Дело № 5-90-131/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым			                24 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении Чернюха С. А., предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, возбужденное протоколом №…. от дата, составленным инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по г. Феодосии лейтенантом полиции фио,

УСТАНОВИЛ:

Чернюх С. А., паспортные данные УССР, зарегистрированный и фактический проживающий по адресу: РК, адрес; гражданин РФ, работающий в наименование организации, женатый, имеющий 4 малолетних детей, русским языком владеет, не является инвалидом 1 или 2 группы, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (Гл. 12 КоАП РФ), не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ,являясь водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, в время дата совершил управление движущимся транспортным средством – автомобилем марка автомобиля гос. рег. знак …… на адрес г. Феодосия, РК, возле дома № ….., находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Чернюху С.А. в судебном заседании  разъяснены процессуальные права и ст. 51 Конституции РФ, при этом вину он полностью признал и пояснил, что управлял автомобилем своего знакомого чтобы тот не сел за руль в состоянии опьянения. Водительского удостоверения не имеет, поскольку был лишён права управления за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ в дата и по истечение срока лишения не было времени сдать экзамен и получить права. В содеянном раскаивается.
	Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ и виновность Чернюха С.А. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении Чернюха С.А. №….., составленным дата с указанием места, времени и события вменяемого Чернюху С.А.  правонарушения (управлял автомобилем в состоянии опьянения не имеющий права управления), его квалификации по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ и отметкой об отказе Чернюха С.А. от объяснений;
- протоколом №….. об отстранении Чернюха С.А. от управления транспортным средством, составленным дата с применением видеозаписи;
- актом освидетельствования Чернюха С.А.  на состояние алкогольного опьянения  №……, составленным дата с применением видеозаписи, в котором отмечено, что у Чернюха С.А.  имел место внешние признаки алкогольного опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, по состоянию на время количество абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составило …. мг/л, сделана запись об установлении состояния алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  Чернюх С.А.  не согласился, о чём сделал соответствующую запись и поставил подпись;
- бумажным носителем с записью результатов исследования воздуха, выдыхаемого Чернюхом С.А., произведенного дата в время, тест № …., с результатом …. мг/л, с отметкой об отказе Чернюха С.А. от подписания;
- протоколом №…. о направлении Чернюха С.А. на медицинское освидетельствование, составленный дата в отсутствие понятых с производством видеозаписи, в котором сделана отметка внешних признаках опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в качестве основания для направления на медосвидетельствование указано (подчёркнуто) несогласие с результатами освидетельствования на состояние
алкогольного опьянения, также имеется запись о согласии Чернюха С.А. на прохождение медицинского освидетельствования и его подпись;

- актом № …. медицинского освидетельствования Чернюха С.А. на состояние опьянения, составленный дата фельдшером наркоамбулатории ОСП ГПНБ ГБУЗ РК "Феодосийский медицинский центр" фио, в котором кроме клинических признаков опьянения: запаха алкоголя изо рта, гиперемии лица инъецированности склер, пальце-носовой пробы с промахиванием и др., отражено, что по состоянию на время количество абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составило …. мг/л, по состоянию на время количество абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составило …. мг/л, (проверка проведена алкометром "Drager 6810 ARJK-0048"), согласно графы 17. акта сделано медицинское заключение об установлении состояния опьянения;
- представленной с протоколом на компакт-диске видеозаписью процедур освидетельствования Чернюха С.А. на состояние алкогольного опьянения и направления на медицинское освидетельствование, подтверждающей соблюдение порядка их проведения и результат теста дыхания;
- копией водительского удостоверения Чернюха С.А. №….., выданного дата;
- копией протокола изъятия водительского удостоверения Чернюха С.А. дата в порядке исполнения постановления по делу об административном правонарушении;
- копией вступившего в законную силу постановления Феодосийского городского суда от дата по делу № ….., которым Чернюх С.А. за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ подвергнут штрафу в размере сумма с лишением права управления ТС сроком на ….., на постановлении имеется отметка о вступлении в законную силу дата, сдаче водительского удостоверения и уплате штрафа дата;
- протоколом административного задержания Чернюха С.А. № …от дата с указанием времени начала и окончания срока задержания.
Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.
В силу пунктов 2.1.1. и 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории; водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Положениями пункта 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" предусмотрено, что право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением.
В соответствии с ч.ч. 1 и 4 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия водительского удостоверения. По истечении срока
лишения специального права документы, изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, подлежат возврату, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи.
Положениями ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ с 1 сентября 2013 г. усилен порядок исполнения постановления о лишении права управления транспортными средствами, поскольку данная норма возлагает на подвергнутое административному наказанию лицо дополнительную обязанность в виде прохождения процедуры проверки знаний ПДД.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не
имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В результате медицинского освидетельствования Чернюха С.А.  дата у него установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве …. мг/л, тем самым установлен факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ и наступившее в результате состояние алкогольного опьянения. Чернюх С.А. не имеет права управления транспортными средствами, поскольку не выполнил возложенную ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ обязанность прохождения процедуры проверки знаний ПДД по окончании срока лишения права управления ТС, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ), не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ. Следовательно, дата Чернюх С.А.  управлял транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, в том числе наличие у него 4 малолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также раскаяние виновного лица.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 12.8. ч.3, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :
Гражданина Чернюх С. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
	Срок ареста исчислять с время дата, в срок ареста засчитать срок административного задержания в период с время дата по время дата
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья							Аверкин Е.В.